
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di agosto  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

il 31 gennaio 2020, in seguito alla dichiarazione dello stato di emergenza internazionale da−

parte dell'OMS (Organizzazione Mondiale della Sanità) a causa della diffusione
dell’epidemia da nuovo Coronavirus (Sars-Cov 2), il Governo Italiano ha provveduto a
deliberare lo stato d’emergenza per la durata di sei mesi, allo scopo di consentire
l’emanazione delle necessarie ordinanze di Protezione Civile, nonché l’adozione di misure
restrittive atte a perseguire il contenimento del contagio;
a seguito del peggiorare delle condizioni sanitarie, in data 4 marzo 2020 il Governo ha−

disposto la sospensione in tutta Italia delle attività didattiche negli istituti scolastici e nelle
università dal 5 al 15 marzo al fine di contenere il diffondersi dell’epidemia da Covid-19;
con DPCM in data 9 marzo sono state estese le misure di restrizione a tutto il territorio−

nazionale, vietando ogni forma di assembramento e la libera circolazione delle persone
salvo per motivi di lavoro, salute o assoluta urgenza;
in data 22 marzo, con un nuovo DPCM è stata disposta la chiusura di tutte le attività−

produttive non essenziali, al fine di limitare drasticamente la diffusione del contagio;
con il DPCM 26 aprile il Governo Italiano ha allentato le misure restrittive imposte dai−

precedenti decreti, visto il miglioramento della situazione epidemiologica nazionale;

Oggetto: RIORGANIZZAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI A CAUSA
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.
FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 2 MACCHINE PER
VENTILAZIONE MECCANICA CONTROLLATA PUNTUALE DA
INSTALLARE NELLE AULE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA
PIETRO E SOFIA SAVINI. DETERMINA A CONTRARRE. CIG:
ZE92DF5B08.

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.162 del 11-08-2020  Pag:1/7

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  162           del  11-08-2020



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.162 del 11-08-2020  Pag:2/7

le attività scolastiche, considerate ad altissimo rischio di contagio, hanno avuto luogo in−

modalità “a distanza” fino alla fine dell’anno scolastico, rimandando la ripresa effettiva
delle attività “in presenza” al prossimo 14 settembre 2020;
a causa del perdurare della situazione di rischio epidemiologico, il Consiglio dei Ministri ha−

adottato il D.L. 30 luglio 2020, n. 83 “Misure urgenti connesse con la scadenza della
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020”,
con il quale è stata disposta la proroga dello stato di emergenza sino al 15 ottobre 2020;

DATO ATTO che:

il Comitato Tecnico Scientifico (C.T.S.) ha prodotto e diffuso un protocollo per la ripresa−

delle attività scolastiche al fine di evitare una nuova propagazione dell’epidemia da nuovo
Coronavirus;
lo stesso C.T.S., ha imposto come misura principale quella del distanziamento sociale tra gli−

studenti di almeno 1 metro, derogabile solamente per le classi della Scuola dell’Infanzia;

VISTO:

il Decreto n. 39 del 26/06/2020 del Ministro dell’Istruzione “Adozione del Documento per−

la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del
Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021”, con il quale sono state
approvate e rese note le linee guida da applicare in tutti gli istituti per la ripresa delle attività
scolastiche;
il Decreto n. 80 del 03/08/2020 “Adozione del "Documento di indirizzo e orientamento per−

la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle scuole dell'infanzia", con il
quale sono state approvate in conferenza unificata le linee guida per la fascia 0-6 anni;

CONSIDERATO che:

nel Comune di Petriolo le attività didattiche della Scuola dell’Infanzia riprenderanno nel−

polo scolastico Pietro e Sofia Savini sito in Via del Pino;
l’Amministrazione Comunale ha dato indirizzo all’Ufficio Tecnico di effettuare una−

ricognizione dei bisogni e delle esigenze da soddisfare per la ripresa delle attività in
sicurezza, allo scopo di provvedere ad eseguire alcuni lavori di adeguamento al fine di
contenere la diffusione del contagio da Covid-19;

CONSIDERATO ALTRESI’ che dai sopralluoghi effettuati è stato constatato che gli spazi più
idonei ad ospitare le attività didattiche e ricreative sono i seguenti:

aula didattica di superficie pari a 43 mq;−

mensa avente superficie pari a 50 mq;−

DATO ATTO che la mensa, essendo di dimensioni maggiori rispetto alle aule, garantisce
maggior distanziamento sociale e una miglior fruibilità degli spazi;

RAVVISATA la necessità, per le ragioni predette, di installare una macchina per la ventilazione
meccanica controllata puntuale per ciascuno dei locali di cui sopra, al fine di assicurare
un’elevata qualità dell’aria ed un adeguato tasso di ricambio per garantire la continua areazione
degli ambienti;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.162 del 11-08-2020  Pag:3/7

RINVENUTA l’urgenza di procedere all’esecuzione dei lavori di cui sopra per affidamento
diretto, visto l’importo esiguo del contratto e la celerità con il quale devono essere realizzate le
suddette opere di adeguamento funzionale;

DATO ATTO che:

è stato chiesto un preventivo di spesa per la fornitura e la posa in opera delle macchine
suddette alla ditta Termoidrica SRL, la quale ha dato disponibilità immediata alla consegna
e all’installazione dei beni;
la ditta suddetta, per la commessa sopra esplicitata, ha offerto un prezzo pari a 3.886,40 €
oltre IVA per entrambe le macchine, ovvero pari ad un importo complessivo di 4.741,41 €
per la fornitura e la posa in opera di n. 2 VMC puntali (al lordo dell’IVA come per legge);

RITENUTO che il prezzo offerto di cui sopra sia congruo e conveniente rispetto a prodotti di
analoghe caratteristiche sul mercato;

VISTO:

l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima−

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti,−

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

VISTA la Legge 6 giugno 2020, n.41, “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e
l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato”, la quale
prevede la deroga agli articoli 32 commi 8,9,11,12 e 33 comma 1 e 37 del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO che:
ai sensi dell’art. 1 comma 2 del Decreto-legge 16 luglio 2020. 76, - “Misure urgenti

per la semplificazione e l’innovazione digitale”, l’esecuzione di lavori, la
prestazione di servizi e le forniture di beni di importo inferiore a € 150.000,00,
possono essere affidati direttamente;
si possa procedere all’affidamento diretto del servizio nel rispetto dei principi di

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, di cui all’art. 30 comma 1 del
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.162 del 11-08-2020  Pag:4/7

VISTA la disponibilità presente al capitolo 2919 del bilancio di previsione 2020/2022;

RITENUTO che le macchine in oggetto sono conformi ai requisiti di qualità e di prestazioni
richiesti dall’Ente;

RITENUTO ALTRESI’ di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi
essenziali del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, precisamente:

Oggetto: Fornitura e posa in opera di n. 2 macchine per la ventilazione meccanicao
controllata puntale;
Importo: € 3.886,40 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 4.741,41;o
Fornitore e installatore: TERMOIDRICA S.R.L., P.IVA 01520860436, Civitanovao
Marche (MC);
Motivazioni dell’affidamento: Adeguamento edifici scolastici alle linee guida MIURo
per la ripresa delle attività didattiche a causa dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19;

DATO ATTO CHE le parti sottoscriveranno i patti contrattuali mediante scambio di lettere
commerciali (schema allegato alla presente), come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;

EFFETTUATA la verifica della regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC,
prot. INAIL_22885266;

ACQUISITO il seguente codice identificativo di gara (CIG) per l’affidamento in oggetto:
ZE92DF5B08;

ACCERTATA l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i attraverso la verifica al casellario giudiziale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTO la Legge 55/2019;

VISTA Legge 6 giugno 2020, n.41;

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

VISTO le linee guida ANAC approvate;

VISTO E RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 13 del 02/07/2018 con il quale è stato
conferito l’incarico di responsabile di posizione organizzativa all’Ing. Silvano Biancucci;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.162 del 11-08-2020  Pag:5/7

DETERMINA

Di APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della presente1)
determinazione;

Di AFFIDARE i lavori di adeguamento funzionale alle linee guida Miur per la ripresa delle2)
attività didattiche concernente la fornitura e la posa in opera di n. 2 macchine per la
ventilazione meccanica controllata puntuale sulla base delle prestazioni tecniche e di
durabilità del prodotto, nonché del principio di economicità e di rotazione, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 s.m.i. con specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e
precisamente:

Oggetto: Fornitura e posa in opera di n. 2 macchine per la ventilazioneo
meccanica controllata puntale;
Importo: € 3.886,40 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 4.741,41;o
Fornitore e installatore: TERMOIDRICA S.R.L., P.IVA 01520860436,o
Civitanova Marche (MC);
Motivazioni dell’affidamento: Adeguamento edifici scolastici alle linee guidao
MIUR per la ripresa delle attività didattiche a causa dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19;

Di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a3)
carico del bilancio di previsione dell’esercizio 2020/2022 la somma pari a € 4.741,41 per
l’acquisto delle suddette macchine per la ventilazione;

Di IMPUTARE la spesa di cui sopra al capitolo 2919 del bilancio di previsione 2020;4)

Di ATTESTARE che la spesa di cui sopra è finanziata dall’avanzo di amministrazione5)
applicato 2019;

Di DARE ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) acquisito l’affidamento in6)
oggetto è il seguente: ZE92DF5B08;

Di DARE ATTO che le parti sottoscriveranno i patti contrattuali mediante scambio7)

di lettere commerciali (schema allegato alla presente), come previsto dall’art. 32
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

Di APPROVARE lo schema della lettera commerciale allegato alla presente8)

determinazione;

Di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Silvano Biancucci,9)
Responsabile dell’Area tecnica LL.PP. del Comune di Petriolo, in possesso di tutti i
requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo
attribuite;

Di TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio ragioneria per gli10)
adempimenti di competenza;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.162 del 11-08-2020  Pag:6/7

Di PUBBLICARE la presente determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio11)
online dell’Ente;



DE ANGELIS STEFANO

Biancucci Silvano

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 21-12-2020 al 05-01-2021
lì, 21-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.   241 del 25-08-2020 di euro       4.741,41

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.162 del 11-08-2020  Pag:7/7


